
 

 

 

                                  
           
      ISTITUTO COMPRENSIVO CHIERI I      
         PIAZZA PELLICO, 6- 10023 CHIERI 

                                      Tel. 0119472218 

  TOIC8AV005@pec.istruzione.it – TOIC8AV005@istruzione.it 

                         c.f.90029510014 

 

Agli Atti 
Al Sito Web 

All’Albo 
 
Oggetto: Determina a contrarre per l’acquisto di attrezzature ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) 

del D.Lgs. 50/2016, mediante Ordine Diretto sul MEPA utile per l’attuazione del progetto 
formativo PON FESR con Avviso pubblico 50636 del 27/12/2021 per la realizzazione di 
ambienti e laboratori per l’educazione e la formazione alla transizione ecologica.  

     Fondi Strutturali Europei – Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo 
Codice Progetto: 13.1.3A-FESRPON-PI-2022-123; 

 CUP: J59J22000310006; 

                  CIG: Z913856FE4 
 

      IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
 
VISTI       il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato 
con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA       la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO La Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale 
e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.;  

VISTO       il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”;  

VISTO il regolamento di Contabilità di cui al DI n. 129 del 28/08/2018, pubblicato in G.U. Serie 
Generale n. 267 del 16 novembre 2018, concernente “Regolamento recante istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 143 della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO l’art. 32, comma 1, del decreto lgs n. 50/2016, secondo cui: “Nella procedura di cui 
all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento 
diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 
fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso 
dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 

 

mailto:TOIC8AV005@pec.istruzione.it
mailto:–%20TOIC8AV005@istruzione.it




 

 

 

VISTO l’art 36, comma 2.a, del decreto lgs n. 50/2016; 
VISTA la legge 14 giugno 2019 n° 55 di conversione, con modificazioni, del decreto legge 18 

aprile 2019, n. 32; 

VISTO il regolamento (UE) n. 1303 del 2013, recante disposizioni comuni del Parlamento 
europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013, relativo al fondo europeo di sviluppo 
regionale, fondo sociale europeo, sul fondo di coesione, sul fondo europeo agricolo per 
lo sviluppo rurale e sul fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni 
generali sul fondo europeo di sviluppo regionale, sul fondo sociale europeo, sul fondo di 
coesione e sul fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il 
regolamento (UE) n. 1083/2006 del Consiglio; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 2020/2021 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 
dicembre 2020, relativo alle risorse aggiuntive ed alle modalità di attuazione per fornire 
assistenza allo scopo di promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto 
della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa 
verde, digitale e resiliente dell’economia (REACT-EU), nell’ambito del Programma 
operativo nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-
2020 – Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR); 

VISTA  la delibera n. 112/2021-2022 del Consiglio d’Istituto del 14/02/2022 relativa 
all’approvazione del Programma Annuale anno 2022; 

VISTO  l’Avviso pubblico 50636 del 27/12/2021 per la realizzazione di ambienti e laboratori per 
l’educazione e la formazione alla transizione ecologica; 

VISTO il Decreto di approvazione delle graduatorie delle istituzioni scolastiche ammesse a 
finanziamento – n. 10 del 10/03/2022 relative all’Avviso pubblico 50636 del 27/12/2021 
per la realizzazione di ambienti e laboratori per l’educazione e la formazione alla 
transizione ecologica; 

VISTA la Nota autorizzativa del MIUR prot. n. AOODGEFID/35942 del 24/05/2022 di 
approvazione degli interventi a valere sull’avviso in oggetto (n. prot. 11454 del 
27/05/2022); 

VISTE  le delibere del Collegio dei Docenti (n. 37 dell’11/05/2022) e del Consiglio di Istituto 
(n.121/2021-2022 del 12/05/2022) con cui si è proceduto all’approvazione 
dell’attuazione del progetto in oggetto; 

VISTO il Decreto di assunzione in bilancio (prot. n. 12590/VI-1 del 13/06/2022) relativo al 
progetto in oggetto; 

VISTO   il progetto tecnico presentato dal progettista, (Progetto Aula Verde) n. prot. 17412/IV-
5 del 02.09.2022, relativamente alle attrezzature da acquistare per la realizzazione del 
Progetto “Pon Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo” e successiva 
specifica n. prot. 24608/VI- 2 del 25/10/2022; 

EFFETTUATA  una verifica/analisi della possibilità di effettuare acquisti, relativi alla fornitura delle 
attrezzature che interessano tramite convenzione CONSIP, da cui emerge che non 
esistono convenzioni attive che soddisfano le esigenze di questa Istituzione Scolastica; 

RILEVATO che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del Consiglio di 
Istituto, previsto dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129; 

CONSIDERATO che la categoria merceologica non rientra in quelle previste (beni informatici e 
connettività) dalla Legge 28 dicembre 2015 n. 208 - Legge di stabilità 2016; 

 

 



 

 

 

CONSIDERATO  nel rispetto dei criteri di efficacia, efficienza ed economicità, ricorrono le condizioni 
per    l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a del decreto legislativo 
18 aprile 2016, n. 50, e modificato dal decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 per il 
servizio in oggetto, e dell’art. 55 del D.L. 77/2021 convertito con Legge 108/2021; 

DATO ATTO  che: 

- sul sito web della piattaforma Acquisti in Rete PA - Mercato Elettronico è presente un 
Operatore Economico Campustore srl, Via Villaggio Europa, 3 – 36061 Bassano del Grappa 
(VI), P.IVA 02409740244, che dispone dei prodotti che soddisfano le esigenze di questo Ente 
Scolastico, per come indicati e dettagliati dal progettista, con un prezzo congruo e codice 
prodotto:  

- Set 5 lavagne gesso fiore gigante per esterno con 100 gessetti (335803CS) € 122,50 IVA 
esclusa;  

- l'ordine diretto è una modalità di acquisto prevista dalla normativa vigente che permette di 
acquistare direttamente sul MEPA beni e servizi con le caratteristiche e le condizioni 
contrattuali indicate a monte: si scelgono i beni presenti sul catalogo, si verificano le 
condizioni generali di fornitura, si compila il modulo d'ordine indicando quantità e luogo di 
consegna, si sottoscrive con firma digitale e si invia direttamente al fornitore che deve 
evaderlo nei termini ed alle condizioni previste nell'ordinativo di fornitura stesso. In tal modo 
l'ordine ha efficacia di accettazione dell'offerta contenuta nel catalogo del fornitore abilitato; 

CONSIDERATO  altresì che l'utilizzo del mercato Elettronico PA MEPA con la suddetta formula 
dell'ordine diretto presenta i seguenti benefici:  

- Riduzione dei costi del processo di acquisto e dei tempi di contrattazione;  

- Potenziale espansione della base fornitori, tale da permettere una facile individuazione 
di Ditte sempre più competitive;  

- Facilità di confronto dei prodotti e trasparenza informativa, grazie all'utilizzo dei 
cataloghi on line;  

- Possibilità di tracciare gli acquisti e controllare la spesa;  

- Eliminazione dei supporti cartacei; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano 
straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa 
antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di 
sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e 
relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione; e che il CIG che 
identifica la presente fornitura è il n. Z913856FE4; 

 

DETERMINA 
 

Art. 1 
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 
Art. 2 

di autorizzare l’affidamento diretto in economia, per l’acquisto delle attrezzature dettagliate in 
premessa (n. 2 set di lavagne), alla società Campustore srl, Via Villaggio Europa, 3 – 36061 Bassano del 
Grappa (VI), P.IVA 02409740244, tramite ordine su mepa; 

 
Art. 3 



 

 

 

di autorizzare la spese per l’importo complessivo oggetto della spesa per l’acquisizione in affidamento 
diretto di cui all’art.2 è determinato in euro 245,00 (duecentoquarantacinque/00 euro) IVA 22% 
esclusa, da porsi a carico del bilancio scolastico sull’aggregato A03/15; 
 

Art. 4 
la prestazione della fornitura di cui all’Art.2, dovrà essere resa entro 30 giorni dalla ricezione dell’ordine 
di acquisto predisposto allo scopo; 
 

Art. 5 
si provvederà a stipulare l’ordine di acquisto contenente le caratteristiche e specifiche tecniche della 
fornitura che si intende acquisire, nonché le ulteriori clausole e condizioni a cui si dovrà attenere la 
fornitura; 

Art. 6 
il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica debitamente controllata 
e vistata in ordine alla regolarità contributiva e alla rispondenza formale e fiscale, emessa in seguito 
alla consegna ed al collaudo della fornitura oggetto dell’affidamento; 
 

Art.7 
ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 viene 
individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico prof. Dario PORTALE; 

 
Art. 8 

la procedura ed ulteriori dettagli sono contenuti nell’ordine di acquisto.  
Eventuali ulteriori precisazioni circa la procedura attivata con il presente atto, potranno essere fornite, 
a richiesta dell’operatore economico aggiudicatario, contattando l’ufficio amministrativo-contabile di 
questa istituzione scolastica esclusivamente a mezzo e-mail PEC al seguente indirizzo: 
TOIC8AV005@PEC.ISTRUZIONE.IT.  
 
 
 
 

F.TO  IL  DIRIGENTE  SCOLASTICO 
Prof. Dario PORTALE 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 
del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


